(14,52%). No âmbito nacional, verificou-se a mesma tendência, tendo o Ceará,

Bahia e Maranhão participado com 1,69%, 0,87% e 0,61%, respectivamente. A

participação do Piauí no plano nacional situou-se em 0,19%, acima de Alagoas e,

Sergipe, com 0,15% e 0,12%, respectivamente.

54

 Nas estatísticas da fonte oficial, atualizadas em 29/05/2009, relacionadas

ao Estado de Pernambuco aparece o valor zero de arrecadação durante os

meses de janeiro, fevereiro e março de 2009.  No Estado da Paraíba aparece um

valor provisório no mês de fevereiro de 2009.  Nas situações supracitadas, a

consistência das informações afeta não somente a análise relacionada aos

estados mencionados, mas, sobretudo, a tentativa de se estabelecer relações

com a própria região Nordeste e com o Brasil.

   A redução da alíquota do Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI)

para o setor automotivo, no 1º trimestre de 2009, para o Estado do Piauí, não

repercutiu na arrecadação Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores

(IPVA), mantendo-se, portanto, no mesmo patamar do igual período do ano

anterior.

ESTADO DO PIAUÍ
ARRECADAÇÃO DO IPVA (R$1.000,00) E VARIAÇÃO (%)
2008-2009 (JANEIRO A MARÇO)

Unidade Federada 2008 2009 Var. (%)

Maranhão 24.081   67.669   181,01
Piauí 18.731   21.096   12,63
Ceará 160.148   188.037   17,41
Rio Grande do Norte 14.902   35.707   139,61
Paraíba 22.005   27.484   24,90
Pernambuco 108.849   - -
Alagoas 13.744   16.467   19,81
Sergipe 11.605   13.437   15,79
Bahia 91.643   96.301   5,08
Nordeste 465.708   466.198   0,11
Brasil 9.614.225   11.107.065   15,53
Fonte: Secretaria da Fazenda, Finanças e Tributação.

Fonte: Secretaria da Fazenda, Finanças e Tributação.

ESTADO DO PIAUÍ
ARRECADAÇÃO DO IPVA (R$1.000,00) E VARIAÇÃO (%)
2008-2009 (JANEIRO A MARÇO)

21.096   18.731

466.198   465.708

11.107.065
9.614.225

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

2008 2009

Piauí Nordeste Brasil

55

ESTADO DO PIAUÍ

ARRECADAÇÃO DO IPVA (R$1.000,00) E PARTICIPAÇÃO (%)

2008-2009 (JANEIRO A MARÇO)

Unidade Federada 2008 UF/NE (%) UF/NE/BR (%) 2009 UF/NE (%) UF/NE/BR (%)

Maranhão 24.081   5,17   0,25   67.669   14,52   0,61
Piauí 18.731   4,02   0,19   21.096   4,53   0,19
Ceará 160.148   34,39   1,67   188.037   40,33   1,69
Rio Grande do Norte 14.902   3,20   0,15   35.707   7,66   0,32
Paraíba 22.005   4,73   0,23   27.484   5,90   0,25
Pernambuco 108.849   23,37   1,13   -   0,00   0,00
Alagoas 13.744   2,95   0,14   16.467   3,53   0,15
Sergipe 11.605   2,49   0,12   13.437   2,88   0,12

Bahia 91.643   19,68   0,95   96.301   20,66   0,87
Nordeste 465.708   4,02   0,19   466.198   4,53   0,19

Brasil 9.614.225   - 4,84   11.107.065   - 4,20

Fonte: Secretaria de Fazenda, Finanças e Tributação.

Fonte: Secretaria de Fazenda, Finanças e Tributação.

ESTADO DO PIAUÍ
ARRECADAÇÃO DO IPVA (R$1.000,00) E PARTICIPAÇÃO (%)
2008-2009 (JANEIRO A MARÇO)

18.731 21.096

466.198465.708

11.107.065
9.614.225

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

2008 2009

Piauí Nordeste Brasil

56

10  PREVIDÊNCIA SOCIAL

 No período de janeiro a março de 2009 foram gastos R$ 634.532.208,70

em aposentadorias e pensões previdenciárias, contra R$ 526.572.547,28 em igual

período de 2008, representando um incremento desses valores de 20,50%. O

mês de fevereiro, com índice de 28,56%, foi o de maior variação em relação ao

mesmo trimestre de 2008.

ESTADO DO PIAUÍ

APOSENTADORIAS E PENSÕES PREVIDENCIÁRIAS

2008-2009 (JANEIRO A MARÇO)

Quantidade Valor (R$ 1.000)

2008 2009 2008 2009

Janeiro 446.252   466.714   4,59   169.612.266,06   194.524.380,01   14,69